SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
Nº 08/2023 – PROPPG/IFPA

EDITAL Nº 08/2023 – PROPPG/IFPA - AFASTAMENTO PARA PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E PÓS-DOUTORADO

RESULTADO FINAL - CATEGORIA: DOCENTE

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo Classificatório para Concessão de Afastamento
para participação em Programas de Pós-graduação Stricto Sensu e Pós- doutorado instituída pela Portaria
nº 3887/REITORIA/IFPA, DE 10 DE AGOSTO DE 2023, torna público o Resultado Final da avaliação
das propostas.

CAMPUS ABAETETUBA
CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

1 JOSÉ PINHEIRO DA COSTA JÚNIOR DOUTORADO 33 CADASTRO
DE RESERVA

2 FÁBIO BRUNO PINHEIRO DO
NASCIMENTO MESTRADO 18,5 CADASTRO

DE RESERVA

CAMPUS ALTAMIRA
CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

 NÃO HOUVE CANDIDATOS
INSCRITOS

CAMPUS ANANINDEUA

CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

1 PAULO ANDRÉ IGNACIO PONTES PÓS-DOUTORADO 56,5 APROVADO
2 LUCIANA LOBATO SILVA MESTRADO 40 APROVADA
3 ROSEVANE LIMA MONTEIRO DOUTORADO 32 APROVADA
4 MESSIAS DE NAZARÉ GUIMARÃES

FERREIRA JUNIOR PÓS-DOUTORADO 31 APROVADO

CAMPUS BELÉM

CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

1 JACIRENE DA SILVA QUEIROZ DOUTORADO 43,5 APROVADA
2 CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA PÓS-DOUTORADO 36,5 APROVADO
3 AIRTON LOBATO LUZ DOUTORADO 36 APROVADO
4 ALAM DOS REIS SARAIVA PÓS-DOUTORADO 23,5 APROVADO
5 LEANDRO ANDREI LOPES PINHEIRO DOUTORADO 22,5 APROVADO

CAMPUS BRAGANÇA
CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

1 ROSEVALDO CELESTINO BARROS DOUTORADO 44,5 CADASTRO DE
RESERVA

2 DÊNIS MARCOS CAMURÇA DA SILVA MESTRADO 38 CADASTRO DE
RESERVA

3 LAERCIO SANTOS CABRAL DA LUZ JR. DOUTORADO 37 CADASTRO DE
RESERVA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
Nº 08/2023 – PROPPG/IFPA

CAMPUS BREVES

CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

1 NÁRGILA MARA DA SILVA BENTO DOUTORADO 41,5 APROVADA

CAMPUS CAMETÁ
CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

1 ADALBERTO CAVALCANTE DE MELO DOUTORADO 26,5 APROVADO

2 TIAGO PAULO CANCIO DAS CHAGAS DOUTORADO 10,5 CADASTRO
DE RESERVA

CAMPUS CASTANHAL

CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

 NÃO HOUVE CANDIDATOS
INSCRITOS

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

 NÃO HOUVE CANDIDATOS
INSCRITOS

CAMPUS ITAITUBA

CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

1 ELIESIO ALVES DA SILVA DOUTORADO 39 APROVADO
2 FABRÍCIO DE SOUSA RIBEIRO DOUTORADO 38 APROVADO
3 ALEXANDER WELLER MAAR PÓS-DOUTORADO 33 APROVADO
4 GLEISON BATISTA DE SOUSA MESTRADO 17 APROVADO

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

1 DIEGO AMADOR TAVARES DOUTORADO 40 APROVADO
2 CLEBER FERNANDO DE ASSIS XAVIER DOUTORADO 27,5 APROVADO
3 DANIELE DE SOUSA SANTOS DOUTORADO 20,5 APROVADO

CAMPUS RURAL DE MARABÁ
CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

1
 CLAUDIONISIO SOUZA ARAUJO DOUTORADO 34,5 CADASTRO DE

RESERVA

2 JOARI OLIVEIRA PROCÓPIO DOUTORADO 32 CADASTRO DE
RESERVA

CAMPUS ÓBIDOS

CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

1
JOHN PERCIVAL RODRIGGUES

LINHARES MESTRADO
40 CADASTRO DE

RESERVA

2 ELISEU DA ROCHA MARINHO DOUTORADO 32,5 CADASTRO DE
RESERVA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
Nº 08/2023 – PROPPG/IFPA

CAMPUS PARAGOMINAS
CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

1 MANOEL SARMANHO NETO MESTRADO 45 APROVADO
2 DIOGO WILLAVIAN MACIEL DANTAS DOUTORADO 44,5 APROVADO

3 ROBERTO DOS SANTOS CORREA DOUTORADO 40,5 CADASTRO DE
RESERVA

4 JOSÉ DOS REIS BANDEIRA FILHO DOUTORADO 38,5 CADASTRO DE
RESERVA

5 GEOVANE DA SILVA ABREU DOUTORADO 34 CADASTRO DE
RESERVA

6
JOÃO BATISTA RODRIGUES DOS

SANTOS DOUTORADO 28,5 CADASTRO DE
RESERVA

7
ANE DO NASCIMENTO PARENTE

MORHY TERRAZAS MESTRADO 28 CADASTRO DE
RESERVA

CAMPUS PARAUAPEBAS

CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

1
TEREZA AMELIA LOPES CIZENANDO

GUEDES ROCHA DOUTORADO 39,5 APROVADA

2 PAULA RESENDE SANTOS DOUTORADO 35,5 CADASTRO DE
RESERVA

3 GUILHERME DOTTI GRANDO DOUTORADO 26,5 CADASTRO DE
RESERVA

CAMPUS SANTARÉM

CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

 NÃO HOUVE CANDIDATOS
INSCRITOS

CAMPUS TUCURUÍ

CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

1 HUARLEY PRATTE LEMKE DOUTORADO 14 CADASTRO
DE RESERVA

CAMPUS AVANÇADO VIGIA
CLAS. NOME NÍVEL PTS SITUAÇÃO

 NÃO HOUVE CANDIDATOS
INSCRITOS

Belém, 18 de agosto de 2023.

Davi Miranda
Presidente da Comissão de Seleção
Portaria nº nº 3887/REITORIA/IFPA

		2023-08-18T16:14:21-0300